
  COMUNE DI PORTO SAN GIORGIO 

Provincia di Fermo 
 

INIZIATIVA “HEARTH HOUR - ORA DELLA TERRA” - GIORNO  28 MARZO 2020 

 

 

 

 

 

Il Comune di Porto San Giorgio con Delibera di G.C. n. 29 del 05/03/2020 ha aderito all’iniziativa “EARTH HOUR - ORA DELLA TERRA” promossa da WWF - World Wildlife Fund – prevista per il 
giorno 28 marzo 2020, ponendo in essere le seguenti iniziative dalle ore 20.30 alle ore 21.30: 

- spegnimento delle luci e dell’impianto idrico delle n. 2 fontane site in V. le della Vittoria; 
- spegnimento delle luci e dell’impianto idrico della fontana in piazza della Chiesa di San Giorgio; 
- spegnimento delle luci e dell’impianto idrico della fontana via della Repubblica incrocio Martiri di Cefalonia; 
- spegnimento delle luci e dell’impianto idrico della fontana in Piazza Mentana; 
- spegnimento delle luci e dell’impianto idrico della fontana in Viale Cavallotti; 
- spegnimento delle luci e dell’impianto idrico della fontana di Piazza Bambinopoli; 
- Campagna informativa attraverso un comunicato stampa di adesione all’iniziativa EARTH HOUR ed al significato che ne rappresenta 

 

 

 



 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
PROVINCIA DI FERMO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 29 del 05/03/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 29 DEL 05/03/2020 

 

OGGETTO: ADESIONE ALL’INIZIATIVA  “EARTH HOUR – ORA DELLA TERRA”  2020 PROMOSSA DAL WWF - 
WORLD WILDLIFE FUND. 

 

L’anno duemilaventi, addì cinque, del mese di Marzo alle ore 17:45, presso l’ufficio del Sindaco del Palazzo 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 

Comunale sotto la presidenza del Sindaco  LOIRA NICOLA. 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott. 

VESPRINI DINO. 

 

Partecipano i Signori: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO LOIRA NICOLA SI 

VICE SINDACO GRAMEGNA TOTA FRANCESCO SI 

ASSESSORE VESPRINI VALERIO SI 

ASSESSORE BALDASSARRI ELISABETTA SI 

ASSESSORE SILVESTRINI MASSIMO SI 

ASSESSORE VARLOTTA  FILOMENA SI 

 

Presenti n° 6   Assenti n° 0 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  LOIRA NICOLA, nella sua qualità di Sindaco, dichiara aperta la 

seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare l’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 29 del 05/03/2020 

Premesso che rientra tra gli obiettivi prioritari dell’Amministrazione Comunale la tutela 
dell’ambiente e lo sviluppo della sensibilità  dei cittadini  per  comportamenti eco-
sostenibili; 
 
Dato atto che il Comune rappresenta unitariamente gli interessi della comunità, ne cura lo 
sviluppo e il progresso civile nel pieno rispetto delle compatibilità ambientali, e che ispira la 
propria azione alle finalità di tutela, conservazione e promozione delle risorse naturali, 
paesaggistiche, storiche, architettoniche e delle tradizioni culturali presenti sul proprio 
territorio; 
 
Vista l’iniziativa promossa dal  “WWF - World Wildlife Fund - organizzazione internazionale 
non governativa di protezione ambientale”,  denominata EARTH HOUR - ORA DELLA 
TERRA, finalizzata alla sensibilizzazione di tutti verso le problematiche relative al 
cambiamento climatico in corso, giunta alla tredicesima  edizione; 
 
Ritenuto l’iniziativa condivisibile, in quanto in linea con l’impegno da parte 
dell’Amministrazione Comunale di sensibilizzare i cittadini nell’adozione di stili di vita più 
sostenibili e responsabili, finalizzati alla salvaguardia dell’ambiente che ci circonda;  
 
Considerato che il Comune di Porto San Giorgio, intende aderire alla manifestazione 
ponendo in essere le seguenti iniziative per il giorno 28 Marzo 2020, dalle ore 20.30 alle 
ore 21.30: 
- spegnimento delle luci e dell’impianto idrico delle n. 2 fontane site in V.le della Vittoria; 
- spegnimento delle luci e dell’impianto idrico della fontana in piazza della Chiesa di San 

Giorgio; 
- spegnimento delle luci e dell’impianto idrico della fontana via della Repubblica incrocio 

Martiri di Cefalonia; 
- spegnimento delle luci e dell’impianto idrico della fontana in Piazza Mentana; 
- spegnimento delle luci e dell’impianto idrico della fontana in Viale Cavallotti; 
- spegnimento delle luci e dell’impianto idrico della fontana di Piazza Bambinopoli; 
- Campagna informativa attraverso un comunicato stampa di adesione  all’iniziativa 

EARTH HOUR  ed al significato che ne rappresenta. 
 

Ritenuto che lo spegnimento temporaneo delle luci ed impianti sopra indicati non comporta 
alcun pericolo per la sicurezza stradale e la pubblica incolumità; 
 
Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 
267/2000; 
 
Visto il vigente Statuto comunale. 
 
Dato atto che sulla presente proposta verrà acquisito il parere espresso dal Dirigente del 
5° Settore in ordine alla regolarità tecnica, non sussistendo l’obbligo di esprimere il parere 
di regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta impegno di spesa, così 
come previsto dall'art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 

SI PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

 
 1)   Di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, la partecipazione all’iniziativa “EARTH 

HOUR  - ORA DELLA TERRA” promossa da WWF - World Wildlife Fund - che si terrà 
il 28 Marzo 2020, ponendo in essere le seguenti iniziative dalle ore 20.30 alle ore 
21.30: 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 29 del 05/03/2020 

- spegnimento delle luci e dell’impianto idrico delle n. 2 fontane site in V.le della 
Vittoria; 

- spegnimento delle luci e dell’impianto idrico della fontana in piazza della Chiesa di 
San Giorgio; 

- spegnimento delle luci e dell’impianto idrico della fontana via della Repubblica 
incrocio Martiri di Cefalonia; 

- spegnimento delle luci e dell’impianto idrico della fontana in Piazza Mentana; 
- spegnimento delle luci e dell’impianto idrico della fontana in Viale Cavallotti; 
- spegnimento delle luci e dell’impianto idrico della fontana di Piazza Bambinopoli; 

Campagna informativa attraverso un comunicato stampa di adesione  all’iniziativa 
EARTH HOUR  ed al significato che ne rappresenta 
 

2) Di demandare al dirigente del 5° Settore il compimento di tutti quegli atti finalizzati 
all’attuazione del presente deliberato; 
 

3) Di dichiarare la immediata eseguibilità della deliberazione  ai sensi dell'art. 134, ultimo 
comma,  del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 29 del 05/03/2020 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio; 
 

Ritenuto di condividere le conclusioni cui giunge l'istruttoria;  
 
Richiesti e formalmente acquisiti i pareri previsti dall'ordinamento delle autonomie locali 

per il                                                perfezionamento dell'atto deliberativo; 
 
Visti i decreti del sindaco n. 1 del 29 gennaio 2018, n. 13 del 7 novembre 2018, n. 14 del 

27 dicembre 2018, n. 2 del 31.01.2020 e n. 3 del 26.02.2020 con i quali sono stati 
conferiti gli incarichi dirigenziali attualmente in corso 

 
Rilevata la propria competenza in merito; 
 
a voti unanimi resi nelle forme di legge e di statuto; 

 
DELIBERA 

 

- per le ragioni espresse in premessa, di approvare integralmente quanto proposto e 

contenuto nel surriportato documento istruttorio; 
 

- con successiva votazione, unanimemente espressa dal collegio deliberante, la 

presente deliberazione viene resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 
comma 4, del testo unico degli ee.ll., approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

 LOIRA NICOLA Dott. VESPRINI DINO 

 


